UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
CENTRO DE TECNOLOGIA

DIRETORIA ADJUNTA DE RELAÇÕES INTERINSTITUCIONAIS
www.ct.ufc.br/

E-mail: alexandre@lesc.ufc.br

EDITAL N° 02 DARI CT/UFC (PROCESSO Nº 23067.012663/2025-64)

PROCESSO DE SELEÇÃO DE ESTUDANTES PARA INDICAÇÃO À BOLSA DE INTERCÂMBIO DE
GRADUAÇÃO NA FRANÇA

A comissão de seleção do EDITAL Nº4 DARI/CT/UFC 2025, no uso de suas atribuições,
informa abaixo o resultado final do processo seletivo do projeto Projeto BRAFITEC
Processo 8881.717029/2022-01, nos termos do EDITAL N° 04 DARI/CT/UFC DE 2025, e
vigentes no CT/UFC em parceria com instituições de ensino superior francesas, e regidos
pelos editail Edital no. 33/2022 da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior (CAPES), vinculada ao Ministério da Educação (MEC) do Brasil.

As pessoas abaixo indicadas como selecionadas, serão indicadas à CAPES para uma
vaga de bolsista no Programa Capes Brafitec:

Classifi
cação Nome Resultado Escola pré-selecionada

1o Ana Letícia Alves SELECIONADA Mines Saint-Étienne

2o Juliana Barreira de Almeida SELECIONADA Mines Saint-Étienne

3o David Lima dos Santos SELECIONADO Mines Saint-Étienne

4a Luís Gustavo Rebouças Oliveira SELECIONADO Mines Saint-Étienne

5º Abraão de Carvalho Alburqueque Lista de espera INP Bordeaux

6o João Vitor de Oliveira Fraga Lista de espera INP Bordeaux

7o André Filipe de Medeiros Lista de espera Mines Saint-Étienne

8o Geová Araujo Machado de Carvalho Lista de espera Mines Saint-Étienne

9o Gildemberg Weskley Duarte Lista de espera Mines Saint-Étienne

AVISO 1: Até a data de 10/04/2025, as pessoas selecionadas deverão entrar em contato
por e-mail com a coordenação do projeto alexandre@lesc.ufc.br, com cópia para
darict@ufc.br, a fim de confirmar o aceite da indicação e encaminhar os termos de

http://www.ct.ufc.br/

compromisso exigidos pelo edital.
AVISO 2: Até a data de 10/04/2025, as pessoas que estão na lista de espera deverão
entrar em contato por e-mail com a coordenação do projeto alexandre@lesc.ufc.br, com
cópia para darict@ufc.br, a fim de confirmar se pretendem continuar na lista de espera
deste edital.

As pessoas selecionadas e que confirmarem o aceite da indicação por e-mail terão seus
nomes encaminhados à CAPES através da coordenação geral do respectivo projeto
Brafitec. A partir deste momento, estas pessoas terão seus nomes automaticamente
retirados de todas as demais listas de selecionados em outros Editais, ficando inabilitadas
nos demais projetos Brafitec, uma vez que o nome do estudante somente pode estar no
sistema da CAPES vinculado a um único projeto.

Em caso de desistência de qualquer das pessoas selecionadas, por qualquer que seja o
motivo, será chamado e indicado à bolsa o nome da próxima pessoa habilitada (que não
tenha tido seu nome enviado à CAPES por outro projeto) da respectiva lista de
classificáveis (Lista de espera) e que tenha enviado email confirmando manter-se na lista
de espera (conforme AVISO 2).

Fortaleza, 8 de abril de 2025.
Comissão de Seleção do Edital  N° 02 DARI CT/UFC